Colabora Organiza Con el auspicio de:
m \E S SOCIEDAD ESPANOLA
\ / N DE CIRUGIA DE MANO

lllllllllllllllllllll < =
gﬁnmn L 4
soc
Grupo Andaluz de la Mano  *°FRA0ATOLS

uza
TRAUMATOLOGIA
vvvvvvvvvv

CURSO SATO AVANZADO
TEORICO-PRACTICO

CIRUGIA dela MAND

1y 2 de febrero, 2023
Coordinadores
Dr. Antonio Jiménez Guardeiio
Dra. Eva Lopez Sorroche

oe

Actividad validada
por FENIN

SEDE:
Aula Magna Hospital Virgen Macarena, Sevilla
C/ Dr. Fedriani, 3. 41009-Sevilla




1Y

gﬁamn}'
L)

Grupo Andaluz de la Mano

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-11:30

09:30-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00
12:00-14:00
12:00-12:30
12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-15:30

CURSO SATO AVANZADOD
TEORICO-PRACTICO

ERUEAdele MAND

RECOGIDA DE DOCUMENTACION

PRESENTACION Y BIENVENIDA

Dr. Juan José Ballester Alfaro. Presidente SATO

Dr. Miguel Colmenero Camacho. Director Gerente Hospital Virgen Macarena
Dr. Adolfo Galan Novella. Presidente SECMA

Dr. Antonio Jiménez Guardeio. Coordinador Grupo GAMA

Dra. Eva Lépez Sorroche. Coordinadora Grupo GAMA

MUNECA TRAUMATICA
Moderadora’:
Dra. Maria Angeles Garcia Frasquet

CONSOLIDACIONES VICIOSAS DEL RADIO

Dr. Rafael Lopez Arévalo

LESIONES CRONICAS DE LA RCD

Dr. Pedro Hernandez Cortés

SECUELAS DE LAS LESIONES DEL CARPO: MUNECA SNAC, SLAC Y SMAC

Dra. Isabel Nieto Diaz de los Bernardos

ARTROSCOPIA DE MUNECA Y MANO. ¢ QUE PUEDO RESOLVER POR ARTROSCOPIA?
Dr. Francisco Najarro Cid

PAUSA —CAFE

MANO TRAUMATICA |
Moderadora:
Dra. Eva Lopez Sorroche

CONSOLIDACIONES VICIOSAS DE LOS METACARPIANOS Y LAS FALANGES

Dr. Ramén Cancelo Barea

RIGIDEZ DE LAS ARTICULACIONES DE LOS DEDOS Y MF

Dr. Javier de Torres Urrea

TRATAMIENTO SECUNDARIO DE LAS LESIONES DE LOS TENDONES EXTENSORES
Dr. Adolfo Galan Novella

TRATAMIENTO SECUNDARIO DE LAS LESIONES DE LOS TENDONES FLEXORES
Dr. José Antonio Fernandez Martin

ALMUERZO DE TRABAJO



\\EI
o

Grupo Andaluz de la Mano

15:30-19:30
15:30-16:15

16:15-17:30

17:30-18:15

18:15-19:30

CURSO SATO AVANZADOD
TEORICO-PRACTICO

ERUBAele MAND

PRACTICAS EN PIEZA DE CADAVER

so¢

TRANSPOSICION DE EPI A EPL

TRANSPOSICION DE FLEXOR SUPERFICIAL DEL 42 AL FLEXOR LARGO DEL PULGAR
O INJERTO TENDINOSO EN UN TIEMPO

TECNICA DEL LAZO DE ZANCOLLI
ARTROPLASTIA TPM

Monitores Practicas Miércoles 1

Dr. Rafael Lopez Arévalo

Dr. Pedro Hernandez Cortés

Dra. Isabel Nieto Diaz de los Bernardos
Dr. Francisco Najarro Cid

Dr. Ramoén Cancelo Barea

Dr. Javier de Torres Urrea

Dr. Adolfo Galan Novella

Dr. José Antonio Fernandez Martin

Dr. Maria de los Angeles Benito Caparrés
Dr. Antonio Jiménez Guardefio

Dra. Maria Angeles Garcia Frasquet
Dra. Juana Diaz del Rio

Dra. Eva Lépez Sorroche

Dra. Barbara Roman Bencano



1Y

gﬁamn}'
L)

Grupo Andaluz de la Mano

09:00-11:00

09:00-09:30
09:30-10:00
10:00-10:30

10:30-11:00
11:00-11:30
11:30-14:00
11:30-12:00
12:00-12:30
12:30-13:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-15:30

CURSO SATO AVANZADOD
TEORICO-PRACTICO

EIRUGIA de (e MAND

MANO TRAUMATICA Il
Moderador:
Dr. Antonio Jiménez Guardeio

CIRUGIA SECUNDARIA DE LAS LESIONES NERVIOSAS
Dr. Miguel Angel Toledo Romero

nnnnnnnnnn

TRATAMIENTO PALIATIVO DE LAS LESIONES NEUROLOGICAS. LA MANO PARALITICA

Dr. Miguel Cuadros Romero

MANO CATASTROFICA, COLGAJOS Y REIMPLANTES
Dra. Rocio Carpintero Lluch

REHABILITACION TRAS CIRUGIA DE LA MANO

Dr. Alejandro Suero Pineda

PAUSA —CAFE

MURNECA Y MANO NO TRAUMATICA
Moderadora:
Dra. Juana Diaz del Rio

MALFORMACIONES CONGENITAS DE LA MANO Y MUNECA
Dra. Maria Pilar Pradilla Gordillo

MANO Y MUNECA REUMATICA

Dr. Miguel de la Hoz Garcia

SINDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO

Dr. Manuel Manzano Diaz de Arellano

INFECCIONES DE LA MANO

Dr. Maria de los Angeles Benito Caparrés

TUMORES MALIGNOS DE LA MANO

Dr. Pedro Carpintero Benitez

ALMUERZO DE TRABAJO



1Y

gﬁamn}'
L)

Grupo Andaluz de la Mano

15:30-19:30
15:30-16:30
16:30-17:30
17:30-18:30

18:30-19:30

19:30

CURSO SATO AVANZADOD
TEORICO-PRACTICO

EIRUGIA de (e MAND

PRACTICAS EN PIEZA DE CADAVER
ACORTAMIENTO CUBITAL CON PLACA ESPECIFICA
SAUVE KAPANDJI

ESCAFOIDECTOMIA Y ARTRODESIS EN 4 ESQUINAS
ARTRODESIS TOTAL DE LA MUNECA

Monitores Practicas Jueves 2

Dr. Miguel Angel Toledo Romero

Dr. Pedro Carpintero Benitez

Dr. Miguel Cuadros Romero

Dr. Alberto Lépez Garcia

Dra. Maria Pilar Pradilla Gordillo

Dr. Miguel de la Hoz Garcia

Dr. Manuel Manzano Diaz de Arellano
Dr. Maria de los Angeles Benito Caparrés
Dra. Rocio Carpintero Lluch

Dr. Antonio Jiménez Guardeno

Dra. Maria Angeles Garcia Frasquet
Dra. Juana Diaz del Rio

Dra. Isabel Nieto Diaz de los Bernardos
Dra. Barbara Roman Bencano

Dra. Eva Lopez Sorroche

DESPEDIDA Y CLAUSURA

nnnnnnnnnn



by CURSD SATO AVANZADD
e TEORICO-PRACTICO
BIRUEIA gzl MAND

Grupo GAMA (Sociedad Andaluza de Traumatologia y Ortopedia)

Dirigido a:
Adjuntos y Residentes de 42 y 52 afio

SEDE PARTE TEORICA:

Aula Magna Hospital Virgen Macarena, Sevilla

C/. Dr. Fedriani, 3. 41009-Sevilla

SEDE PARTE PRACTICA:

Instituto Anatémico de la Facultad de Medicina de Sevilla
Avd. Sanchez Pizjuan s/n 41009-Sevilla

N2 DE PLAZAS:
M 30 plazas
M 15 puestos

PRECIO CURSO COMPLETO:
M Socio SATO 800€
(LV.A. incluido)

M No Socio SATO 900€
(LV.A. incluido)

PRECIO CURSO TEORICO:
B Socio SATO 100€
(LV.A. incluido)

H No Socio SATO 150€
(LV.A. incluido)

INSCRIPCION

B La inscripcidn se debera realizar en: https://form.jotform.com/222891828990370

M La inscripcion da derecho a la asistencia al Curso, cafés y almuerzos de jueves y viernes.
B La inscripcion serd efectiva en el momento de realizar su pago.

M Se entregara diploma con horas lectivas

Patrocinadores

'SOCIEDAD ANDALUZA DE
TRAUMATOLOGIA
Y ORTOPEDIA

d ~
-l.. acumed gvﬂvmw-a%e'emmwn INSTITUTE /] n;]Edcomt:eSD Str‘yker‘
. ),
d ~

GRUNENTHAL @ Techdow @ fidia 7FIsio
. J




Organiza:

1Y
S

Grupo Andaluz de la Mano TRAUMATOLOGIA:
Y ORTOPEDIA

Colabora:

+UVA

Hospital Universitario

Con el auspicio de:

SOCIEDAD ESPANOLA
DE CIRUGIA DE MANO

SEDE:
Aula Magna Hospital Virgen Macarena, Sevilla
C/ Dr. Fedriani, 3. 41009-Sevilla

SECRETARIA TECNICA

%

Management Consulting & Events

Telfs: 954 417 108 - 607 012 720
secretaria@eventosmce.es / www.eventosmce.es



