



CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GRUGÍA de la MANO

1 y 2 de febrero, 2023

Coordinadores

Dr. Antonio Jiménez Guardeño Dra. Eva López Sorroche





14:00-15:30

ALMUERZO DE TRABAJO

CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GIRUGÍA de la MANO



Miércoles, 1 de febrero 2023

	Wheredies) I de lestero 2025
08:30-09:00	RECOGIDA DE DOCUMENTACIÓN
09:00-09:30	PRESENTACIÓN Y BIENVENIDA Dr. Juan José Ballester Alfaro. Presidente SATO Dr. Miguel Colmenero Camacho. Director Gerente Hospital Virgen Macarena Dr. Adolfo Galán Novella. Presidente SECMA Dr. Antonio Jiménez Guardeño. Coordinador Grupo GAMA Dra. Eva López Sorroche. Coordinadora Grupo GAMA
09:30-11:30	MUÑECA TRAUMÁTICA Moderadora: Dra. María Ángeles García Frasquet
09:30-10:00	CONSOLIDACIONES VICIOSAS DEL RADIO Dr. Rafael López Arévalo
10:00-10:30	LESIONES CRÓNICAS DE LA RCD Dr. Pedro Hernández Cortés
10:30-11:00	SECUELAS DE LAS LESIONES DEL CARPO: MUÑECA SNAC, SLAC Y SMAC Dra. Isabel Nieto Díaz de los Bernardos
11:00-11:30	ARTROSCOPIA DE MUÑECA Y MANO. ¿QUÉ PUEDO RESOLVER POR ARTROSCOPIA? Dr. Francisco Najarro Cid
11:30-12:00	PAUSA -CAFÉ
12:00-14:00	MANO TRAUMÁTICA I Moderadora: Dra. Eva López Sorroche
12:00-12:30	CONSOLIDACIONES VICIOSAS DE LOS METACARPIANOS Y LAS FALANGES Dr. Ramón Cancelo Barea
12:30-13:00	RIGIDEZ DE LAS ARTICULACIONES DE LOS DEDOS Y MF Dr. Javier de Torres Urrea
13:00-13:30	TRATAMIENTO SECUNDARIO DE LAS LESIONES DE LOS TENDONES EXTENSORES Dr. Adolfo Galán Novella
13:30-14:00	TRATAMIENTO SECUNDARIO DE LAS LESIONES DE LOS TENDONES FLEXORES Dr. José Antonio Fernández Martín



18:15-19:30

CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GIRUGÍA de la MANO



Miércoles, 1 de febrero 2023

15:30-19:30	PRACTICAS EN PIEZA DE CADAVER
15:30-16:15	TRANSPOSICIÓN DE EPI A EPL
16:15-17:30	TRANSPOSICIÓN DE FLEXOR SUPERFICIAL DEL 4º AL FLEXOR LARGO DEL PULGAR O INJERTO TENDINOSO EN UN TIEMPO
17:30-18:15	TÉCNICA DEL LAZO DE ZANCOLLI

Monitores Prácticas Miércoles 1

ARTROPLASTIA TPM

Dr. Rafael López Arévalo Dr. Pedro Hernández Cortés

Dra. Isabel Nieto Díaz de los Bernardos

Dr. Francisco Najarro Cid Dr. Ramón Cancelo Barea Dr. Javier de Torres Urrea Dr. Adolfo Galán Novella

Dr. José Antonio Fernández Martín

Dr. María de los Ángeles Benito Caparrós

Dr. Antonio Jiménez Guardeño Dra. María Ángeles García Frasquet

Dra. Juana Díaz del Río Dra. Eva López Sorroche Dra. Bárbara Román Bencano



CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GIRUGÍA de la MANO



Jueves, 2 de febrero 2023

09:00-11:00	MANO TRAUMÁTICA II
	Moderador:
	Dr. Antonio Jiménez Guardeño
09:00-09:30	CIRUGÍA SECUNDARIA DE LAS LESIONES NERVIOSAS
	Dr. Miguel Ángel Toledo Romero
09:30-10:00	TRATAMIENTO PALIATIVO DE LAS LESIONES NEUROLÓGICAS. LA MANO PARALÍTICA
10 00 10 30	Dr. Miguel Cuadros Romero
10:00-10:30	MANO CATASTRÓFICA, COLGAJOS Y REIMPLANTES
10:30-11:00	Dra. Rocío Carpintero Lluch REHABILITACIÓN TRAS CIRUGÍA DE LA MANO
10:50-11:00	Dr. Alejandro Suero Pineda
	Di. Alejanuro Suero Fineda
11:00-11:30	PAUSA –CAFÉ
11:30 -14:00	MUÑECA Y MANO NO TRAUMÁTICA
11:30 -14:00	Moderadora:
11:30 -14:00	
	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río
11:30 -14:00 11:30-12:00	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA
11:30-12:00	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo
	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA
11:30-12:00 12:00-12:30	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García
11:30-12:00	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO
11:30-12:00 12:00-12:30 12:30-13:00	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano
11:30-12:00 12:00-12:30	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano INFECCIONES DE LA MANO
11:30-12:00 12:00-12:30 12:30-13:00	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano
11:30-12:00 12:00-12:30 12:30-13:00 13:00-13:30	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano INFECCIONES DE LA MANO Dr. María de los Ángeles Benito Caparrós
11:30-12:00 12:00-12:30 12:30-13:00 13:00-13:30	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano INFECCIONES DE LA MANO Dr. María de los Ángeles Benito Caparrós TUMORES MALIGNOS DE LA MANO
11:30-12:00 12:00-12:30 12:30-13:00 13:00-13:30	Moderadora: Dra. Juana Díaz del Río MALFORMACIONES CONGÉNITAS DE LA MANO Y MUÑECA Dra. María Pilar Pradilla Gordillo MANO Y MUÑECA REUMÁTICA Dr. Miguel de la Hoz García SÍNDROME COMPARTIMENTAL DE LA MANO Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano INFECCIONES DE LA MANO Dr. María de los Ángeles Benito Caparrós TUMORES MALIGNOS DE LA MANO



CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GIRUGÍA de la MANO



Jueves, 2 de febrero 2023

15:30-19:30	PRÁCTICAS EN PIEZA DE CADÁVER
15:30-16:30	ACORTAMIENTO CUBITAL CON PLACA ESPECÍFICA
16:30-17:30	SAUVÉ KAPANDJI
17:30-18:30	ESCAFOIDECTOMÍA Y ARTRODESIS EN 4 ESQUINAS
18:30-19:30	ARTRODESIS TOTAL DE LA MUÑECA

Monitores Prácticas Jueves 2

Dr. Miguel Ángel Toledo Romero Dr. Pedro Carpintero Benítez **Dr. Miguel Cuadros Romero** Dr. Alberto López García Dra. María Pilar Pradilla Gordillo

Dr. Miguel de la Hoz García Dr. Manuel Manzano Díaz de Arellano Dr. María de los Ángeles Benito Caparrós

Dra. Rocío Carpintero Lluch Dr. Antonio Jiménez Guardeño Dra. María Ángeles García Frasquet

Dra. Juana Díaz del Río

Dra, Isabel Nieto Díaz de los Bernardos

Dra. Bárbara Román Bencano Dra. Eva López Sorroche

19:30 **DESPEDIDA Y CLAUSURA**



CURSO SATO AVANZADO TEÓRICO-PRÁCTICO GIRUGÍA de la MANO



Información

ORGANIZA:

Grupo GAMA (Sociedad Andaluza de Traumatología y Ortopedia)

Dirigido a:

Adjuntos y Residentes de 4º y 5º año

SEDE PARTE TEÓRICA:

Aula Magna Hospital Virgen Macarena, Sevilla C/. Dr. Fedriani, 3. 41009-Sevilla SEDE PARTE PRÁCTICA:

Instituto Anatómico de la Facultad de Medicina de Sevilla Avd. Sánchez Piziuan s/n 41009-Sevilla

Nº DE PLAZAS:

- 30 plazas
- 15 puestos

PRECIO CURSO COMPLETO:

Socio SATO 800€ (I.V.A. incluido)

No Socio SATO 900€ (I.V.A. incluido)

PRECIO CURSO TEÓRICO:

Socio SATO 100€ (I.V.A. incluido)

No Socio SATO 150€ (I.V.A. incluido)

INSCRIPCIÓN

- La inscripción se deberá realizar en: https://form.jotform.com/222891828990370
- La inscripción da derecho a la asistencia al Curso, cafés y almuerzos de jueves y viernes.
- La inscripción será efectiva en el momento de realizar su pago.
- Se entregará diploma con horas lectivas

Patrocinadores

















Organiza:



Colabora:



Con el auspicio de:





SEDE:

Aula Magna Hospital Virgen Macarena, Sevilla C/ Dr. Fedriani, 3. 41009-Sevilla



Telfs: 954 417 108 - 607 012 720 secretaria@eventosmce.es / www.eventosmce.es